Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 245v-246r.

Reg.: AAV, Segr. Stato Polonia 340 f. 205r-v.

A dì 31. Ottobre 1776

Ill.mo et Rev.mo Ep[iscop]o Mallensi

Iampridem acceperam pastorales litteras typo mandatas, quibus Ill.ma D[omin]atio V.ra istarum regionum Christi fideles de Iubilei praestantia, ac inestimabili praetio monuerat¹. Nunc autem optimi sacerdotis Andreae Berend² diligentiae acceptum refero, quod de Ill.ma Do[minatio]ne V.ra ea [246r] cognovi, quod fortasse numquam, aut certo multo serius cognovissem. Itaque Do[minatio]ni V.rae Ill.mae maximo opere gratulor, atque im-

¹ Rajmund Mołęcki OP.

² Franciszek Piechowicz OP (1738 or 1739-1808).

³ Feliks Paweł Turski.

¹ The documentation of the Jubilee proclaimed by cf. N. 825 along with the relevant footnote.

² Andrzej Berent. Cf. N. 967.

mortales etiam habeo gratias, quod peculiari quadam magnificentia, ac celebritate Iubilaeum istic indixerit. Video enim, ac plane perspicio quantum ea res momenti habeat ad commendandam Summi Pontificis auctoritatem et nomen in istis praesertim regionibus, ubi cura omnes, atque omnia studia eo convertenda sunt, ut qui nobiscum recte sentiunt, in sua sententia confirmentur, quique desciverint ad centrum Catholicae unitatis iterum perducantur. Hoc igitur mihi novum quodam est specimen summae diligentiae ac sollicitudinis, qua per amplissimas istas Provincias Catholicum nomen tueri, ac propagare D[ominatio] V.ra Ill.ma studet. Neque dubito quin a tam illustribus anni piacularis principiis aliquid illustrius consequuturum sit. Sed de huius modi rebus non aliunde quam a Do[minatio]ne V.ra Ill.ma certior fieri cupio; multo enim iucundiora esse solent, quae ab ipso pastore de suarum ovium statu percipiuntur. Interea singulari cum observantia me esse profiteor.

N. 828

Paschazjusz Leszyński to Giovanni Andrea Archetti

Vilnae, 1 XI 1776

He gives an account of the scandalous behavior of several alumni, who humiliated and beat a lay college worker, despite their superiors' intervention.

Hologr.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 9 f. 377r-378v.

Ill.me Excell.me et Rev.me D.ne D.ne Padrone et Protector Amplissime

Pridiem iam exorabam facultatem ab Excellentia V.ra Ill.ma, quatenus proponere possem ea, quae aut corrigenda in isthoc Collegio Pontificio, aut instituenda restant. Ast, cum provinciae meae superiores ante inchoata Regni Comitata constituerint, ut in adiutorium tractandorum negotiorum socius R.P. Procuratori Varsaviam pergerem: spe visitandae Varsaviae, ac ibidem fruendi conspectu Excellentiae V.rae Ill.mae detentus, distuli eadem proponenda ad hoc usque tempus, quo non amplius iter illud aggredi, aut in animo gerere licet. Quare, quod sollicitudinis meae, sumul ac obligationis interesse illud nunc iudicio et auctoritati suae, debita cum reverentia subiicio, atque consilium, auxilium ac praesidium ex iisdem expecto.

Eo autem vehementius illud ipsum expostulo, quo graviori stringor eventu, quem effrenata alumnorum loci huius, die 29. mensis proxime elapsi licentia, conculcatis legibus, spreto me rectore, ac abiecta omni humanitate perpetravit.

Rem, qua possum brevitate et sinceritate describo: alumni omnes invitati erant illa die ad decantandum quosdam in ecclesia cathedrali Graeca funus,

atque pro more suo, quem accedentes semper ad eandem ecclesiam non praemittunt, cremato poti, ad collegium reduces, reperiunt emptorem Collegii stantem tecto capite in porta domestica, ementemque necessaria domus. Tum alumnus nomine Bahrynowski¹ infestat eundem, ac pileum omnino coram se deponendum requirit. Emptor deposito pileo accurrit ad me in cubiculo morantem, atque in infestantem conquestus relegatur ad continuandum opus suum. Rediens incidit in eundem Bahrynowski, qui iterum, verbis iam procacissimis, tactus accusatione emptoris, pileum coram se deponendum, ab emptore praetendit. Emptor negat se debere omnino pileum deponere ex eo, quod, aiebat, presente etiam rectore tecto capite agere agenda soleat: ille arripit emptoris caput, pileum de capite extrudit, et dicentem ad se: debebis tu mihi pileum a terra tollere, cum accessero rectorem, colaphis repetitis [377v] impugnat. Hic inter luctuantes secum accidit, quod emptor etiam in eiusdem alumni faciem, casu ne, an industria id factum sit, incertum est, manum impeggerit. Regreditur ad me emptor discerptis capillis, rubente prae colaphis collo et facie, atque iam non loquitur, sed deflet alumni dicti ferociam. Egredior tandem ego cubiculo, reperioque mox stantes, iam non unum Bahrynowski, sed cum adscito suae audaciae socio Meleniewski². Inquiro, qua de causa Bahrynowski hominem nihil sibi reum adeo inhumaniter insequutus fuerit, cum non tantum ullam potestatem super famulos domesticos habuerit, sed etiam interdictum esse per regulas, vel accedendi familiam, sciverit. Reponunt saevientes ambo, Bahrynowski quidem: quod emptor se etiam ad faciem percussit; Meleniewski autem: nisi illico emptor luat severissimas poenas pro percussione alumni, videbis quid sequetur. Quaero itaque rei nedum totius gnarus: quis alumnus Bahrynowski percussit, cum primo emptor conquaeratur de vi tanta sibi illata? Reponunt iterum: mox iubeas portam claudere, ac emptorem pro libitu nostro caedere. Perpendens igitur tantam furiosorum temeritatem, adhibeo medium, atque polliceor inquirere primo ex testibus reum, tum eundem pro modo culpae punire, si tantum abstinerent ab hac immoderata loquela, ac sese ad musaeum conferrent; Interea vero vocari ad me alumnus Kuryłowicz³, ut is veritatem edoceat, jubeo. Actum est, regressus sum ad cubiculum, comparuit alumnus Kuryłowicz: inquiro, utrum fuerit praesens huic luctae, quae emptorem inter et alumnus Bahrynowski intercessit? Is, minime se quidem praesentem fuisse fatetur, at simul exprobat mihi lenitatem, quod a corripiendo emptore, quem superbum adeo venditabat, ut ne pileum deponere coram transcurrentibus alumnis auderet, abstineo. Subrisi intra me super tam frivola vere superbi alumni praeten-

¹ Bazyl Bahrynowski (b. 1750), son of Samuel and Maria, in the college in 1772-1777. Cf. Litwin, Katalog.

² Michał Meleniewski.

³ Antoni Kuryłowicz (b. 1749), son of Symeon and Marta, in the college in 1771-1778. Cf. Litwin, Katalog.

sione, vidensque eundem illamet ipsa fremere ira, dimisi, alium cogitans ac intendens vocare. Verum inopinato percipio insolitum clamore, excurro cubiculo, video a tribus praecipue alumnis, Bahrynowski nempe, Meleniewski et [378r] Grabowiecki⁴ per vim raptari ad museum emptorem. Accurro ad ianuas; verum non mittor ab assistentibus huic licentiae tribus item alumnis, Woszczełłowicz nimirum, Szatuński⁵ et Duchnowski⁶. Inclamo; ast non ac auditor: pulso ianuam, at nihil efficio. Lacerant, tundunt, caedunt miserum emptorem. Recurro ad prominentem in curritorium fenestram, iterum inclamo: quid agitis, o homines, quid boni patratis! Videns me Bahrynowski, repetensque ictus ad caput flectentis emptoris, hoc, ait, facio. Accurrerunt ad haec pp. professores, inclamaruntque mecum denuo trans fenestram saevientes: et tunc nimirum destitum est a rabie, quam adeo insignem in emisso tandem e museo emptore observavimus, ut is prae livore in facie similior belluae, quam homini evaserit.

Cohorru super tanta insolentium ferocitate, aequae ac, timore percussus, ne quid simile in me auderent, expavi. Verum quid simul cum ferocientibus agendum, an vis vi coercenda, an mitiori modo cohibenda esset, dubius ancepsque haesi. Vis etenim non aliunde nisi a saeculari brachio repetenda erat; mitior vero procedendi modus nullum apud insolentiae deditos effectum sortiri praevidebatur, adeo, ut quemadmodum in antecedentibus reiectus fuerat ita in consequentibus, liberalius certe reiiceretur.

Suspendendum itaque in tam enormi crimine iudicium meum, atque rem totam deferendam Excellentiae V.rae Ill.mae duxi, ut cognita re nefarie gesta, determinare faveat illam pro insolentibus poenam, quae primo scandalum tam enorme, insolentibus vero nunc etiam gloriosum, repararet, tum domui restituat hanc securitatem, ut et rectoris autoritas sarta, tectaue reddatur, et famulorum independentia ab alumnis, quos regula pauperes studiosos, gratia Summi Pontificis alendos, appellat, provideatur.

Praeprimis autem submovendus videtur lapis offensionis, accessus nempe, diebus festivis ad ecclesiam cathedralem, vel S. Nicolai parochialem, qui quantum detrimenti [378v] alumni afferat, quantaque incommoda involvat, dignetur Excellentia V.ra Ill.ma sciscitari ex R.P. Procuratore Lithuano, quem dudum iam de omnibus informavi. Censerem potius, ut alumni accedant ad ecclesiam Basilianorum, non multum longius a Collegio, quam cathedralis, dissitam, ubi et confessoriorum, et concioris audiendae, et exercitiis tum in ritu, tum in cantu, tum etiam in cerimoniis ecclesiasticis, quibus omnibus in aliis ecclesiis destituuntur, copiam nanciscerentur.